ANEXO I

TERMO DE ADESÃO AO SERVIÇO VOLUNTÁRIO NO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE SANTA CATRINA

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE SANTA CATARINA (MP/SC), CNPJ nº 76.276.849/0001-54, com sede administrativa na Rua Bocaiúva nº 1750, Paço da Bocaiúva, Centro, Florianópolis/SC, por seu representante, o Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos, Dr.________                            , e o(a) Senhor(a)  __                                                                 , RG nº                        e CPF nº ___                       , residente e domiciliado no endereço ______________________                                 , aqui denominado PRESTADOR DO SERVIÇO VOLUNTÁRIO, resolvem firmar o presente instrumento, denominado Termo de Adesão ao Serviço Voluntário no MP/SC, para os fins previstos a Lei nº 9.608, de 18 de fevereiro de 1998 e no Ato 49/2012/PGJ, de 10 de fevereiro de 2012, tendo acordado o que se segue:

Cláusula Primeira – Do Objeto.

O serviço voluntário será exercido pelo prestador junto ao MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE SANTA CATRINA, sem vínculo empregatício, funcional ou qualquer obrigação de natureza trabalhista, previdenciária ou afim, nos seguintes termos:

Trabalho voluntário na área/setor de:                                                                           .

Tarefas específicas: _____________________________________​​​​​​​​​​​​​______________

___________________________________________________________________
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________

Período de atividade:

(  ) Diária    (  ) Semanal  (  ) Mensal

Especificações do período de atividade:

Horário:   Início:        h        min.          Término:        h        min.

Cláusula Segunda – Dos deveres do Ministério Público do Estado de Santa Catarina – MP/SC.

São deveres do MP/SC:

I – ressarcir os gastos que o Prestador do Serviço Voluntário venha comprovadamente efetuar no exercício da atividade voluntária.

II – indicar membro ou servidor para acompanhar os serviços realizados pelo Prestador do Serviço Voluntário;

III – oferecer as condições necessárias para o desempenho das atribuições específicas do Prestador do Serviço Voluntário.

IV – contratar seguro de acidentes pessoais múltiplo, com apólice compatível com valores de mercado, para cobertura do voluntário durante o período em que estiver exercendo as tarefas inerentes ao voluntariado.

V – emitir certificado que comprove o exercício de serviço voluntário, ao término da vigência do Termo de Adesão, o qual será providenciado pela Coordenadoria de Recursos Humanos (CORH) e assinada pelo Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos.

Cláusula Terceira – Dos deveres do Prestador do Serviço Voluntário.

São deveres do Prestador do Serviço Voluntário:

I – manter comportamento compatível com a função exercida;

II – zelar pelo prestígio do Ministério Público e pelas questões sigilosas relativas à Instituição;

III – guardar a devida assiduidade no desempenho de suas atividades, justificando ausências nos dias e horários determinados para o serviço voluntário;

IV – atuar com presteza nos assuntos de sua incumbência;

V – identificar-se, por meio de crachá, nas instalações de trabalho ou externamente, quando a serviço do MP/SC;

VI – executar as atribuições previstas no Termo de Adesão, sob orientação e supervisão do membro ou servidor ao qual esteja subordinado;

VII – respeitar as normas legais e regulamentares;

VIII – usar trajes adequados ao local em que se esteja prestando o serviço voluntário;

IX – tratar com urbanidade os membros do Ministério Público e da Magistratura, servidores e auxiliares do Ministério Público, advogados, testemunhas e pessoas com as quais se relacione no desempenho das tarefas que lhe forem designadas; e

X – reparar eventuais danos que venha a causar, decorrentes de culpa ou dolo, quando no desempenho do serviço voluntário.

Parágrafo único. Ao assinar o presente Termo de Adesão, o Prestador do Serviço Voluntário estará, concomitantemente, declarando-se ciente da legislação específica sobre o serviço voluntário e aceitando atuar como voluntário nos termos regulamentares.

Cláusula Quarta – Das vedações ao Prestador do Serviço Voluntário.

É vedado ao Prestador do Serviço Voluntário:

I – praticar atos privativos de membros ou servidores do MP/SC;

II – identificar-se, invocando sua qualidade de prestador de serviço voluntário, quando não estiver no pleno exercício das atividades voluntárias desenvolvidas no MP/SC;

III – receber, a qualquer título, remuneração pela prestação do serviço voluntário.

Cláusula Quinta – Da vigência e da prorrogação.

O presente Termo de Adesão terá vigência no período de     /    /     a     /    /    , podendo ser prorrogado por iguais períodos, condicionada a prorrogação, com antecedência mínima de 30 (trinta) dias da data do vencimento do Termo em vigência, à juntada da comunicação do Prestador do Serviço Voluntário à CORH demonstrando seu interesse na prorrogação do vínculo, e a juntada de parecer do responsável por supervisionar a sua atuação.

Cláusula Sexta – Da rescisão.

O presente Termo de Adesão poderá ser rescindido, unilateralmente e a qualquer tempo, por pedido motivado do prestador de serviço voluntário ou por decisão fundamentada do Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos.

Cláusula Sétima – Do Foro e da Publicação.

Fica eleito o Foro da cidade de Florianópolis/SC para dirimir questões oriundas deste Termo de Adesão, sendo publicadas as Portarias de designação e dispensa do Prestador do Serviço Voluntário no Diário Oficial Eletrônico do MP/SC.

Florianópolis,        de                                    de             .

	Prestador de Serviço Voluntário
	Subprocurador-Geral de Justiça para

Assuntos Administrativos

ANEXO II

REQUERIMENTO PARA CADASTRO DE INTERESSADO

(Ato n. 49/2012/PGJ)
	NOME:

	ENDEREÇO:

	COMPLEMENTO:                                            CEP:

	RG:                                                 CPF:

	TELEFONE:

	E-MAIL:

	ÁREA DE ATUAÇÃO:

	DESCRIÇÃO DAS HABILIDADES RELACIONADAS À QUALIFICAÇÃO (*):

(*) O interessado deverá fazer a remessa à Coordenadoria de Recursos Humanos do MPSC (Sede do MPSC - Rua Bocaiúva n. 1750 – Paço da Bocaiúva – CEP 88015904 – Centro – Florianópolis-SC), no prazo de dez dias, de documento hábil a comprovar a habilitação anunciada, sob pena de não conhecimento do pedido).
	LOCAIS SUGERIDOS PARA ATUAÇÃO:

	CARGA HORÁRIA SUGERIDA PARA O VOLUNTARIADO:

Florianópolis,        de                                    de             .

ANEXO III

REQUERIMENTO DE SOLICITAÇÃO DE VOLUNTÁRIO

(Ato n. 49/2012/PGJ)
	UNIDADE SOLICITANTE:

	COORDENADOR:

	SUPERVISOR DO SERVIÇO VOLUNTÁRIO:

	ENDEREÇO:

	TELEFONE:

	ÁREA DE ATUAÇÃO DO VOLUNTÁRIO:

	DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES A SEREM DESENVOLVIDAS:

	CARGA HORÁRIA SUGERIDA:

	INDICAÇÃO DE PESSOA ESPECÍFICA:

Florianópolis,        de                                    de             .